

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-115

B.Ed. (Ist Year) Examination, 2023

PEDAGOGY OF FINANCIAL ACCOUNTING

Paper - C-VII(a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BR-139

(1)

BEED-115 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain the meaning of Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन का अर्थ बताइये।
- (ii) Explain the nature of Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन की प्रकृति समझाइए।
- (iii) Write the names of teaching maxims of Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण में प्रयुक्त शिक्षण सूत्रों को लिखिए।
- (iv) Give a brief introduction to Cost Accounting.
लागत लेखांकन का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
- (v) Write the steps of Project Method.
प्रायोजना विधि के पदों के नाम लिखिए।
- (vi) What is Conventional Method ?
पारस्परिक विधि क्या है ?
- (vii) Define the objectives of teaching ‘Trial Balance’.
‘तलपट’ प्रकरण के शिक्षण उद्देश्यों को समझाइए।
- (viii) Write a short note on Task Assignment.
टास्क असाइनमेंट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ix) Give the meaning of Daily Lesson Plan.
दैनिक पाठ योजना का अर्थ बताइए।
- (x) What do you mean by Continuous and Comprehensive Evaluation.
सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन किसे कहते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Explain the meaning and objectives of Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन का अर्थ तथा उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the increasing complexities in Accounting.

लेखांकन में बढ़ती जटिलताओं का वर्णन कीजिए।

3. Explain the maxims of Financial Accounting.

वित्तीय लेखांकन के शिक्षण सूत्रों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by 'Co-relation' ? Clarify the Co-relation of Financial Accounting with other subjects.

सहसम्बन्ध से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय लेखांकन का अन्य विषयों से सहसम्बन्ध ज्ञात कीजिए।

4. What is Problem Solving Method ? What is significance of Problem Solving Method in teaching of Financial Accounting ? Explain the Merits and Demerits of this method.

समस्या समाधान विधि क्या है ? वित्तीय लेखांकन शिक्षण में समस्या समाधान विधि का क्या महत्त्व है ? इस विधि के गुण व दोषों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss Assignment Technique.

कार्य निर्धारण/दत्त कार्य प्रविधि का विवेचन कीजिए।

5. What is Partnership ? Explain.

साझेदारी क्या है ? समझाए।

Or

(अथवा)

What is issue of shares ? Explain.

शेयर का मुद्दा क्या है ? वर्णन कीजिए।

6. What is the importance and concept of Evaluation ? Discuss the Continuous and Comprehensive Evaluation in it.

मूल्यांकन का महत्व व संप्रत्यय क्या है ? इसमें सतत् व समग्र मूल्यांकन की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the importance of Diagnostic test and Remedial Programme in Evaluation ?

मूल्यांकन में निदानात्मक एवं उपचारात्मक परीक्षण का क्या महत्व है ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. Differentiate between the Aims and Objectives. Discuss the aims of teaching Financial Accounting at Senior Secondary Level.

लक्ष्यों एवं उद्देश्यों में अंतर बताते हुए उच्च माध्यमिक स्तर पर वित्तीय लेखांकन शिक्षण के लक्ष्यों की विवेचना कीजिए।

8. Write a brief introduction of the various steps to prepare the Final Accounts.

अंतिम खाता तैयार करने के विभिन्न चरणों का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

9. What is Computer Modules ? Explain their use in Financial Accounting.

कम्प्यूटर मॉड्यूलस क्या है ? वित्तीय लेखांकन में इनका उपयोग समझाइए।

10. Write the concept of daily lesson plan. Prepare a lesson plan for 40 minutes on any suitable topic in Financial Accounting of XI.

पाठ योजना की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। कक्षा XI के वित्तीय लेखांकन से सम्बन्धित 40 मिनट के कालांश हेतु पाठ योजना बनाइए।

11. What is the meaning of Evaluation ? Describe the objectives, importance and steps of Evaluation.

मूल्यांकन का अर्थ बताइए। मूल्यांकन के उद्देश्य, महत्व और सोपानों का वर्णन कीजिए।